Mouerit primō, quia voluntas superioris solum requiritur ad imponendam obligationem: quals autem obligatio sit, ex grauitate, vel leuitate rerum, quæ precipiuntur debet sumi. Ergo non stat in voluntate superioris, hanc obligacionem excedere, vel coactare. Et confitmo primō, peccatum esse veniale, vel mortale non pendit ex voluntate imperantis, sed ex ipsiis rebus præceptis, quæ posito præcepto grauem, vel leuem deordinatione habent. Ergo pro voluntate superioris non potest fieri veniale, quod alia est mortale. Confirmo secundō, superiori sua lege, & præcepto rem præceptam in aliqua virtute constituit, v. g. cum imperat ieiunium in materia temperantiae, & cum imperat ieiunium facere in materia religionis. Ergo haec omittens, si graui sunt, grauitate habet virtutem. Ergo non potest venialis tantum peccare. Secundo lex diuina, & naturalis obligare non potest sub culpa veniali in materia graui. Ergo neque lex humana. Tertio non potest legislator ad culpam mortalem obligare in materia leui, quia est irrationalis & iniusta obligatio: sed etiam est irrationalis & iniusta obligatio leuis in materia graui, siquidem non proportionatur materia. Ergo. Quarto obligatio est quasi effectus consecutus ad legem, idēc in subditis legibus superioris obligantur, quia leges legitimæ sunt, & validæ: sed effectus consecutus ex causa naturali impediti non potest. Ergo neque potest impediti obligatio, pointa ege. Ergo neque obligatio grauius, posita lege de graui. Quinto uotum, vel iuramentum facias de re graui, tenetis sub culpa graui adimplere, quas uisitare voluntas obligare sub culpa veniali. Ergo similiter tenetis obedire sub mortali lege à superiori, lata de re graui, eti ipsi volit tantum sub veniali. Sex dū in sacramento penitentia penitentis tenet sub mortali penitentiam grauem pro grauius peccatis implere, eti Conf. slarum dicat se velle ad venialem tantum culpam obligare. Ergo etiam si legislator velit ad venialem subditum obligare, ob igab tui ad mortale.

6. Verum hinc rationes non obstant, quominus tenenda sit mēta sit nostra sententia.

Ad primū dico, voluntatem superioris non solum requiri ad imponendam obligationem, ed ad qualitatē illius: quando autem ipse superior voluntatem non coactat, cœlentur velle obligare iuxta materiam qualitatē: & tunc ex grauitatē, vel leuitate materiam penitentia est obligatio. Ad confirmationem primam facit peccatum veniale à mortali non distinguere ex voluntate legislatoris immediate, sed ex ipsiis rebus imperatis, distinguuntur tamen mediae, quatenus voluntas legislatoris intendit ad solum veniale obligare fact, ut res imperata, esti grauius sit, non grauitate lēdat legem, neque grauem deordinationem habeat. Ad confirmationem secundam admittit antecedens, & nego consequentiam non enim grauitate lēdit virtus, cuius omisso non est graui præcepto prohibita.